ابراهیم فَزاری )احتمالًا در گذشته در 160ه.ق( بوده است.

عبدالرحمن صوفی
ابوالحسن عبدالرحمن بن عمر صوفی در 17 آبان ماه 282 شمسی برابر
با چهاردهم محرم 291 )904م.( در ری متولد شد و در سال 365 شمسی
برابر با 376 هجری قمری )986م( پس از 82 سال، در شیراز درگذشت.
استاد سِمَت به فارس دیلمی در او در دوره ی حکومت عضدالدّوله ی
ریاضی و نجوم برگزیده شد. او به هر قدر ستاره سه زیر رده اضافه کرد
که باعث افزایش دقت اندازه گیری و ثبت درخشندگی ستارگان شود، این
مسئله مورد توجه رصدکنندگان پیش از او مانند بطلمیوس قرار نگرفته
بود )گیاهی یزدی، 1388(.

نسخ دیگر صورالکواکب
معروف ترین نسخه از کتاب صورالکواکب در حال حاضر درکتابخانه
بودلیان آکسفورد نگهداری می شود. این نسخه از قدیمی ترین نسخه های
علمی ایران در دوران آل بویه است که با روش سیاه قلم تصویر سازی شده
است. فرزند عبدالرحمن صوفی بعد از حدود دو دهه از مرگ پدرش در
سال 400ق)1010-1009م( این نسخه را رونویسی و تصویرسازی کرده
است. در تصاویر این نسخه بیشتر تاکید بر طراحی و خط پردازی با رنگ

سیاه است )تصویر 3(.

تصویر 1. اسطرلاب- ساخته عمربن یوسف بن عمر بن علی بن رسول المظفری)690
ه.ق(. برنج، ریخته گری و چکش کاری شده، کنده کاری و منبت کاری شده با نقره-

)URL 1( :موزه متروپولیتن لندن.

صورالکواکب کتابخانه ملی فرانسه از نفیس ترین و زیبا ترین نسخ
حدود به مربوط نسخه این است. صورالکواکب کتاب از موجود
در ARABE5036 کد با که است. )1440-1430م.( 843-833ه.ق
کتابخانه ی ملی فرانسه نگهداری می شود. در این نسخه تمام متن ها و
جدول ها در کادری طلایی با خطی خوانا و بسیار تمیز نوشته شده اند. در
کنار تمام رنگ های به کار برده شده، غلبه رنگ طلایی نقش مهمی در

زیبایی و متمایز ساختن این نسخه از دیگر نسخ دارد )تصویر 4(.
نسخ توجه ترین مورد از نیز تهران مجلس موزه صورالکواکب
صورالکواکب است.

کتاب هایی مانند شاهنامه، لیلی و مجنون،
بوستان و گلستان سعدی تصویرسازی شدند که باعث به وجود آمدن
سبکی جدید که به نام مکتب هرات شدند. پایه گذاری مکتب هرات از
زمان شاهرخ شروع شده بود و طی سال ها کامل تر شد و در زمان سلطان
حسین بایقرا پیشرفت زیادی کرد و هنرمندی مانند کمال الدین بهزاد در
با حمله ی ازبک ها در سال 913ه.ق )1507م.( اما یافت، آن پرورش
از پیشرفت باز ایستاد )رمضان ماهی، 1390(. از ویژگی های این سبک
می توان به ترسیم کوچک انسان ها و مهارت در کشیدن اندام ها، تنوع

رنگ قلمگیری ها، دقت و ریزه کاری در طراحی معماری ها، غالب بودن
رنگ آبی در تصاویر، واقع گرایی در تصویر کردن گل و گیاه، نمایش چند
زمانی، ترکیب بندی های متقارن و غیر متقارن و همچنین تراکم در مرکز
صحنه و استفاده از ترکیب بندی دایره ای اشاره کرد )رمضان ماهی، 1390(.